
TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

Servidor(es):
572248011/GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS SANTOS (TEC DE 
ENFEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 04/02/2013
571967841/NEY CARVALHO DA SILVA (ENFERM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: SILVANO FORTUNATO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482147
PORTARIA Nº 08 DE 22 DE JANEIRO DE 2013

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/12/2012, a Portaria nº 150 de 
16/09/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.003 de 21/09/2011, 
a qual designou a servidora CRISTINA DE MELO CHAAR, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, matricula nº 57190597-1, 
para responder pelo Setor de Lavanderia do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, a contar de 01/12/2012, a servidora MARIA 
DO SOCORRO PASCOA VIEGAS, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matricula nº 3212505-2, para responder pelo Setor 
de Lavanderia do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/01/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 09 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 16/01/2013, a servidora LÚCIA 
HELENA MORAES DE SOUSA, matricula nº 54190711-1, para 
responder pelo Setor de Gestão de Pessoas do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/01/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 482020

Contrato: 0-003
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEIXE PARA ABASTECIMENTO DO SND 

DESTE HOSPITAL.

Valor Total: 7,950.00
Data Assinatura: 05/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 10/05/2013
Comparação de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: IS FRANCO MARTINS
Endereço: R 23 DE NOVEMBRO, 2086
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9191748065
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482217

PORTARIA: 011/2013
Objetivo: Participar de treinamento na CESAD/Nível Central/
SESPA, nos dias 17 e 18 de janeiro de 2013 às 09:00h.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
com base no artigo 145 da Lei 5.810/94.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541941421/ALINE GONÇALVES DE SOUSA (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
18/01/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482231

PORTARIA: 012/2013
Objetivo: Participar de terinamento na CSAD/Nível Central/
SESPA, nos dias 17 e 18 de janeiro de 2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no artigo 145 da Lei 5.810/94.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191475/HELLEN CRISTINA SILVA DE ANDRADE (Ag. de Artes 
Práticas) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482241

PORTARIA: 013/2013
Objetivo: Entregar processo referente ao pregão Eletrônico nº 
001/HRS/2013, que tem por objeto a aquisição de material de 
consumo para atender as necessidades do Laboratório/HRS e 
tratar assuntos referente ao Registro de Preços para aquisição 
de gêneros de alimentação na CPL/SESPA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no art. 145 de Lei 5.810/94.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193548/JOVELINA MARIA SOUSA MATOS (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
31/01/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482249

PORTARIA: 010/2013
Objetivo: Participar de treinamento na CSAD/Nível Central/
SESPA nos dias 17 e 18 de janeiro de 2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174941/Cristiane Serique Monteiro (Odontóloga) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481930

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481238
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 492012/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente – TAMBORES EM 
INOX, para atender as necessidades deste LACEN, conforme 
condições e2stabelecidas neste Edital e seus Anexos.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
e Edital, prevalecerá a descrição (do objeto) no Edital e seus 
Anexos. HORÁRIO DO CERTAME SEGUE O DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 08/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481968

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa prestadora de COLETA, 
TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO, para 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 
Pará, de acordo com o Edital e anexos.
Valor Total: 43,560.00
Data Assinatura: 28/01/2013
Vigência: 28/01/2013 a 27/01/2014
Pregão Eletrônico: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000    339039              0149002221          Federal
10302131226100000    339039              0149001878          Federal
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Estrada Santana do Aurá , s/n
CEP. 47020-590 - Ananindeua/PAEmail: sibellecontatos.
documentos@gmail.com
Telefone: 9132353096
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481874

Homologação do Pregão Eletrônico nº 103/2012 - HOL (Processo: 
2012/087.642)
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola decide:
1 - Homologar, sob o critério “Menor Valor Por Lote”, o lote 04 em 
favor da seguinte empresa:
RUSSER BRASIL LTDA E.P.P. - Lote: 04 no valor total de R$ 
20.000,00
2 - Anular, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/1993, os seguintes 
lotes:
ANULADO - Lotes: 01, 02, 03, 05 e 13 no valor total de  R$ 
245.785,00
3 - Revogar, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/1993, os 
seguintes lotes:
REVOGADO - Lotes: 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 no valor total 
de R$ 252.070,00
Valor Total do Pregão Eletrônico:  R$ 20.000,00
Belém, 28 de janeiro de 2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 903/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482188

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2012/441229 
de 12/09/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores MARIA LAIDES PEREIRA BARROS 
(presidente), Psicologo, matricula nº 3154998/1, LUCIENE DIAS 
CAVALCANTE (membro), Tec. em Gestão Publica, matricula nº 
57213328/1 e ANDRE LUIS BAIA COSTA (membro), Escriturário, 
matrícula nº 5140900/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 


